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životního stylu starověkého antického světa. Další kapitola je zaměřena na boha

Dionýsa, jeho postavení v mytologii, symboliku a význam v umění napříč historií.
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throughout history. In the second half of the work we will focus on the methods and

forms of education in the visual arts and the use of stories of the ancient world as a

motivation in teaching. We will find out what influence the motivation in teaching story

has and how far it affects the imagination of young students. In conclusion the thesis

summarizes the findings and outlines the Ancients´ message for future generations.

Keywords : Ancient Art , Dionysus , inspiration , symbolism , methods, motivation

Obsah
Úvod………………………………………………………………………………8

I. Doba antického světa………………………………………………................10

I.I. Porovnání literatury..............................................................................10

I.II. Kolébka lidské civilizace………………………………………….....11

I.III. Vývoj antického světa……………………………………………....12

I.IV. Antické dědictví………………………………………….................14

I.V. Antická mytologie a filosofie………………………………..............16

I.VI. Antické umění………………………………………………............19

II. Bůh vína a veselí Dionýsos…………………………………………..............23

II.I. Charakteristika boha………………………………………………....23

II.II. Postavení v mytologii……………………………………….............27

II.III. Ztotožnění s cizími bohy…………………………………………...28

II.IV. Dionýsos vykupitel………………………………………………...31

II.V. Víra jako inspirace………………………………………………….33

II.VI. Vila mysterií v Pompejích…………………………………………36

II.VII. Zobrazení boha....................………………………………………38

III. Příběh jako motivace…………………………………………………….....44

III.I. Význam výtvarné výchovy………………………………………….44

III.II. Příprava výtvarných řad…………………………………………....45

III.III. Motivace ve výuce......………………………………………….....46

III.IV. Příprava praxe.......................……………………………………...49

III.V. Ověření v praxi.............………………………………………….....52

III.VI. Vyhodnocení praxe......................………………………………....56

III.VII.Všudypřítomný Dionýsos...…………………..............…………..57

Závěr……………………………………………………………………………..62

Seznam literatury……………………………………………………………......63

Přílohy…………………………………………………………………………....65

8

Úvod

Před sedmdesáti lety bylo řečeno, že význam díla není nikterak důležitý, ale již

několik desítek let se klade význam na formu a barvu. Od té doby hodiny výtvarné

výchovy probíhají formou kreslení nezáživných témat, protože jde hlavně o techniky,

které si má žák-dítě osvojit. Méně lidí četlo klasickou řeckou a římskou literaturu nebo

biblické příběhy, jež se staly základem naší západní civilizace, a stále více lidí starší

generace se pohoršovalo nad nepochopením významu děl současné generace. Předměty

se od sebe oddalovaly: dějiny se vyučovaly pouze v předmětu dějepis a kreslilo se ve

výtvarné výchově. Významy a témata šly stranou a žáci tak byli ochuzeni o krásu

symboliky, mytologie a skrytých významů, které měla daná díla divákovi předávat. Byl

to podivný názor kritiky dané doby, když si vezmeme, že všichni umělci, počínaje

jeskynními malíři, přikládali značnou důležitost svému námětu. Pouze malá část

badatelů rozšířila znalosti dějin umění a vrstvu po vrstvě zkoumala skryté významy děl.

Mezitím se průměrný člověk stával méně schopný rozpoznat náměty, či porozumět

námětu děl minulosti. Z vlastní zkušenosti vím, že ze základní třídy si z výtvarné hodiny

pamtuji pouze kreslení listí na podzim a malování sněhuláků v zimě. Výtvarná výchova

byla brána jako odreagování od náročnějších předmětů na místo toho, abychom využili

výhody předmětu a rozvíjeli se z estetického, etického hlediska a uměli číst v dílech

minulosti i současnosti. Důležitým tématem této diplomové práce je tedy využití

motivace ve výuce a jak využít témata výuky tak, aby žáky bavila a odnesli si

z předmětu co možná nejvíce. Naše generace je ještě pozůstatkem systému, který byl

v minulosti započat, ale dnes se již připravuje půda pro změny k lepšímu. Dnes nastalo

období, kdy je na univerzitách prostor ke vzdělávání výtvarných technik i dějin umění,

a tento stav umožnuje probudit zájem u mladých studentů - budoucích pedagogů. Je

teď v rukou mladých pedagogů nebrat si špatné zkušenosti z vlastního vzdělání, ale

chopit se kreativity a pojmout výtvarno z jiného úhlu. Vždyť zaměříme-li se na to, co

většinou díla vrcholných děl symbolizují, jedná se o mytologie, báje, odkazy umělců,

kteří v dílech zanechávají skryté významy. Propojení dějin, filosofického smýšlení a

výtvarna, která nám odkrývají pravý význam výtvarného umění. To podle mého názoru

dělá dílo uměleckým dílem. Tahle jiskra magična vdechuje obrazům život. Dnes již

víme, jak moc se generace před námi mýlila a pokusíme se v této práci vyzdvihnout
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důležitost tohoto předmětu a nalézt podněty ve výuce, které by zvýšily motivaci žáků

do umění. Abychom pochopili vlivy v umění, které nám pomohou zvýšit motivaci ve

výuce, musíme začít již ve starověku v období antického umění. V první kapitole práce

si proto přiblížíme období antiky. Období, které se stalo kolébkou celé západní

civilizace, jež na nás měla tak ohromný vliv, že často používáme věty, vynálezy i

myšlenky, které si mnohdy ani neuvědomujeme. V této části jsou uvedeny historické

souvislosti náboženství, filosofie, umění a životního stylu starověkého antického světa.

Ve druhé kapitole si tyto vlivy a myšlenky doby představíme na postavě řeckého boha

Dionýsa (římsky Bakchus), jehož vliv sahá až do naší současnosti. Tento bůh má

záhadný a mystický původ, jenž inspiroval umělce všech významných uměleckých

slohů. Pomocí této silné postavy a inspirace s ní spojené se pokusíme vystopovat jeho

příběh. Příběh tak silný, že nám poskytne motivační pohon pro budoucí generace

umělců. V závěrečné třetí části práce se zaměříme na projektovou výuku a využití

motivace formou příběhu ve výtvarné výchově, které si ověříme v praxi. Vyzkoumáme,

jaké postavení zaujímá ve výuce motivace příběhem a jak dalece ovlivňuje představivost

mladých žáků. Na závěr jsou poté shrnuty poznatky a nastíněn odkaz antiky dalším

generacím.

Obrázek 1: Ukázka dobové mozaiky s výjevem Dionýsových slavností
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I. Doba antického světa

I.I. Porovnání literatury

Při psaní diplomové práce jsem pracovala s řadou publikací, ale ačkoli je Dionýsos

původcem řady zvyků západního světa, publikací o něm vypovídajících je velmi málo. Je zarážející,

že na to, jakou byl Dionýsos inspirací pro umělce několika staletí, je velmi málo informací k dohledání.

Informace získané z publikací byly pouze okrajové, nezasahovaly do hloubky tématu a popisovaly

pouze základní charakteristiku boha. Pro mé účely diplomové práce jsem musela zajít více do hloubky

a zvýšit rozsah tématických okruhů a žánrů. Čerpala jsem tedy od zeměpisných atlasů, přes umělecké

encyklopedie, mytologické příběhy, až po filosofické sborníky, které dohromady tvoří jedinečný

ucelený přehled tohoto zajímavého boha a jeho vlivu na budoucí generace. V kulturním atlasu od

Leviho Petera- Svět Starého Řecka jsem čerpala z faktických údajů a datací doby antického Řecka a

Říma, týkající se historie. V díle Od Olympu k Akropoli od Fernaua Joachima jsem se inspirovala

atmosférou a životem Řeků. Z uměleckého hlediska jsem čerpala převážně od Josého Pijoana Dějiny

umění/ 2 a Jamese Halla ze Slovníku námětů a symbolů ve výtvarném umění. Dílo Jamese Halla bylo

vydáno roku 2008 a tvoří nejmladší publikaci zmiňující Dionýsa v umění v této práci. Nejpřínosnější

publikací bylo dílo od Marion Giebelové Tajemství Antických kultů, které pojednává o symbolice a

mysterii starověkých bohů a jejím dopadu na naši současnost. Vedle práce Marion Giebelové nesmím

opomenout vyjímečmnou diplomovou práci Petra Porkerta Římské sarkofágy s tématikou boha

Dionýsa, která patří mezi jediné publikace podávající ucelenější pohled na boha z hlediska

mytologického výkladu. Dále jsem čerpala z knihy Ashwortha Leona Bohové a bohyně starověkých

civilizací, od Gerharda Finka Encyklopedie antické mytologie, Estin Colette Kniha o mytologii starého

Řecka a Říma, Gahlin Lucia Egypt: bohové, mýty a náboženství, Radislava Hoška Antická mysteria


[…]


svými ctiteli. A hned poručil skalám, aby z nich místo vody prýštilo víno, aby v potocích teklo mléko

a ze staletých stromů skapával vonný med.

Tu se již král nedovedl ovládnout. Vyřítil se z města a pospíchal k místu radovánek. Bylo mu

divné, že před sebou vidí dvě slunce, dvě města a že se s ním točí celý svět. I sám vzduch byl plný

opojné síly. Když Dionýsos spatřil krále, ohnul vysokou jedli a Pentheus si na ni sedl, aby dobře

viděl. Ale rozjařené bakchantky spatřily svého úhlavního nepřítele, rozlítily se jako šelmy a začaly

po králi házet vším, co měly po ruce. První zranila krále thyrsem sama jeho matka Agaué. Vedla

totiž zástup, který se srotil pod stromem. Nakonec ty šílené ženy porazily strom a vrhly se na krále.

Agaué pokládala Penthea za lítou šelmu a napadla ho první ze všech.

V Pentheovi byla malá dušička. Už se přestal rouhat, přestal proklínat a zpupně vyhrožovat.

Nakonec litoval, že se provinil, ale bylo už pozdě. Ženy mu zatím rvaly ruce i nohy a drásaly úd po

údu. Marně ukazoval Pentheus své matce rány po vyrvaných údech. Agaué zavýskla, pohodila šíjí

nazad, až se jí vlasy ve větru rozvlály, pak utrhla Pentheovi hlavu a jásala držíc ji ve zkrvavených

prstech: „Ke mně, milé družky, a dokončeme vítězné dílo!“ Nato jejich bezcitné ruce rozervaly vše,

co ještě zbývalo z Pentheova těla. Ostatní Thébanky v tom měly krutou výstrahu. Již se nezdráhaly

účastnit se Bakchových slavností a uctívat na oltářích tohoto věčně mladého, veselého boha vína.

A Dionýsos štědře odměňoval ty, kdož ho pohostili a stali se jeho vyznavači. Těm nikdy starosti

a trampoty nerozdíraly čelo vráskami, neboť víno osvobozuje člověka ode všech trudů a trampot

duše.

Obrázek 37: Zeus před smrtí Semele

https://sites.google.com/site/starovekebajeapovesti/dionysos/Semel%C3%A9 a Zeus.jpg?attredirects=0

Příloha C: Pracovní list A

,, Dionýsos bůh vína a veselí “

1) Vyberte pravdivé odpovědi.

Jaké atributy má bůh Dionýsos? V co proměnil Dionýsos v nevěřící

námořníky?

a) Lipový list a) Delfíny

b) Růži b) Kapry

c) Břečťan c) Mořské vlny

Poznáš břečťan na obrázku?

a) b) c)

Koho si vzal Dionýsos za ženu? Jak se Dionýsos narodil?

a) Andromedu a) přirozeným porodem své matky

b) Ariadnu b) z Diova boku

c) Europu c) porodila ho lesní nymfa

Jakou úlohu sehrál v báji Hermes? Co v překladu znamená Dionýsos?

a) Zachránil Dionýsa před Herou a) narozen z boku Dia

b) S Herou kladl pasti na nebohého Dionýsa b) Diův polobůh

c) V báji se vůbec nevyskytoval c) syn Diův

2) Vyberte obrázek související s bájí a pokus se říci u ostatních o jakou báji se

jedná.

a) b) c)

3) Vybarvi Dionýsovi atributy.

4) Co to byly Dionýsie?

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

5) Jaké bájné postavy se v příběhu objevují?

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

6) Jaké lidské neřesti se v báji objevují?

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

7) Popiš vlastními slovy, jak se ti báje líbila či nelíbila, a zdůvodni.

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Příloha D: Pracovní list B

PRAXITELES- Antika RUBENS- Baroko

MICHELANGELO- Renesance CARAVAGGIO- Baroko

O jeho životě je známo minimum informací, s výjimkou

toho, že byl synem sochaře Cephisodota staršího, a že i

jeho dva synové, Cephisodotus mladší a Timarchus se

stali sochaři. Zachovala se jedna jediná socha. Jedna z

nejlepších soch je Praxitelova socha Hermés s

Dionýsem (z doby kolem r. 340 př. n. l., dnes v

Olympijském muzeu), na ní je zobrazen jako dítě.

Byl jedním z nejznámějších představitelů

vrcholné italské renesance a manýrismu. Proslavil se

jako sochař, architekt a malíř, ale psal také básně.

Michelangelův Bacchus (asi z roku 1497, dnes v

Národním muzeu ve Florencii)

Byl vlámský malíř, jeden z největších

světových malířů v historii,

mistr barokního stylu a nejdůležitější

vlámský malíř 17. století.

Rubensův Bacchus (z roku 1635, dnes

v petrohradské Ermitáži)

Byl italský malíř působící v

Římě, Neapoli, Maltě a Sicílii mezi

lety 1593 a 1610. Je obvykle zařazován mezi

představitele barokního stylu, na jehož

formování měl velký vliv. Jeho přínos spočíval

ve větší realističnosti zobrazovaných

mythologických a biblických postav, jejichž

předobrazem byli prostí lidé jeho doby. Zároveň

je považován za posledního velkého

náboženského malíře v Itálii Nemocný Bakchus,

1594, Galerie Borghese, Řím.
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