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2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 24 B

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce Nely Koutové si klade za cíl na příkladu boha Dionýsa prezentovat současné

generaci tradici antické kultury, která po staletí formovala evropskou civilizaci. V teoretické části

práce autorka představila základní literaturu, termín antika, antické dědictví a stručný nástin antické

mytologie, filozofie a umění. Druhá kapitola věnuje pozornost bohu vína a veselí Dionýsovi –

charakteristika jeho božství, dionýsovská mytologie…) Součástí textu je prezentace významných

vyobrazení boha od antiky po 19. století - např. Vila mysterií v Pompejích, sochařská zobrazení od

Praxitela, Michelangela, Thorwaldsena … a malířská zobrazení v díle Carravaggia, Carracciho,

Rubense, Velasquéze…Ve třetí části diplomové práce se autorka snaží na základě získaných

informací připravit výtvarné a doprovodné vzdělávací aktivity inspirované mytologií boha Dionýsa,

které byly následně ověřeny v praxi.

Nedostatky práce spatřuji především v textu 3. kapitoly, kde nelze opomenout nevhodnost použití

termínu výtvarná řada, při uvedení výtvarných aktivit v takto malém rozsahu. Didaktická část práce

by měla být ve volbě témat pro výuku na 2. stupni ZŠ pestřejší a uvedena do souvislosti s RVP a

mezipředmětových vazeb, které nelze u aktivit tohoto typu opomenout. Větší pozornost by si

zasloužila také vizuální podoba pracovního listu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.